



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Social- og Ældreudvalg

Dato: 22-03-2021  
Enhed: SUNDJUR  
Sagsbeh.: DEPCSP  
Sagsnr.: 2101936  
Dok. nr.: 1640986

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 22. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 243 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 243:

”Vil ministeren sende en redegørelse over dette, herunder oplyse om konsekvenser og handling, idet der henvises til artiklen ”Toårig svært handicappet dreng lå død i flere timer på kritiseret bosted”, bragt på sn.dk den 22. januar 2021?”

Svar:

Jeg har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag til besvarelsen. Styrelsen har oplyst følgende:

”Styrelsen for Patientsikkerhed modtog den 24. februar 2020 en bekymringshenvendelse vedrørende de sundheds- og plejefaglige forhold på Specialcenter Slagelse – Heimdal.

Styrelsen besluttede på baggrund af bekymringshenvendelsen at varsle et reaktivt tilsyn for at undersøge forholdene på bostedet nærmere. Tilsynet blev gennemført den 11. juni 2020.

Styrelsen kan oplyse, at de tilsynsførende under tilsynet blandt andet gennemgik journalmateriale, medicinbeholdning og instrukser. Derudover blev der afholdt interviews med ledelse og personale.

Styrelsen fandt, at der generelt manglede en systematisk tilgang til den sundhedsfaglige dokumentation. Den sundhedsfaglige dokumentation var mangelfuld, og der var ikke foretaget opfølgning på og evaluering af flere af patienternes helbredsmæssige problemer. Derudover var der fund i medicinbeholdningen og flere sundhedsfaglige instrukser var enten manglende, mangelfulde eller ikke fuldt ud implementeret.

Forud for tilsynet iværksatte ledelsen på bostedet flere tiltag, der skulle højne patientsikkerheden fremadrettet. Efter tilsynet oplyste behandlingsstedet til styrelsen, at der ligeledes var blevet ansat en sygeplejerske med henblik på at kvalificere den sundhedsfaglige indsats og dokumentationen på bostedet.

Styrelsen for Patientsikkerhed konkluderede imidlertid, at der fortsat var tale om større problemer af betydning for patientsikkerheden. Styrelsen for Patientsikkerhed besluttede derfor at udstede et påbud til Specialcenter Slagelse – Heimdal, Slagelse Kommune, den 17. december 2020

Påbuddet omhandler, at Specialcenteret Slagelse – Heimdal, Slagelse Kommune skal sikre en forsvarlig medicinbeholdning, herunder udarbejdelse og implementering af

tilstrækkelige instrukser. Videre skal de sikre tilstrækkelig journalføring, herunder udarbejdelse og implementering af en tilstrækkelig instruks samt sikre udarbejdelse og implementering af fyldestgørende instrukser.

Styrelsen for Patientsikkerhed vil i primo marts 2021 følge op på, om påbuddet er efterlevet ved et opfølgende tilsynsbesøg.

Som led i styrelsens tilsynsforpligtigelse vurderer Styrelsen for Patientsikkerhed løbende, om der er grundlag for øvrige initiativer med henblik på at sikre, at patientsikkerheden bliver varetaget forsvarligt.

#### Styrelsens muligheder hvis et påbud ikke efterleves

Hvis det vurderes, at et behandlingssted ved et opfølgende tilsyn fortsat har større eller kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden, vil styrelsen ikke ophæve påbuddet.

Styrelsen vil efter en konkret vurdering kunne eskalere sagen, hvis det vurderes nødvendigt. Sundhedsloven hjemler mulighed for, at styrelsen kan give påbud om midlertidigt at indstille virksomheden helt eller delvis. Styrelsen kan også anmode politiet om at indlede bødesanktionering f.eks. på baggrund af manglende efterlevelse af et udstedt påbud.”

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Salejärvi Pedersen